1

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ
27.02.2014

№ 10
Об утверждении муниципальной программы «Объект капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района, Владимирской области на 2014-2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения равного доступа детей к полноценному качественному образованию и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район
постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Объект капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района, Владимирской области на 2014-2016 годы» (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления главы района:

- от 06.09.2011  № 1343 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский на 2011-2013 годы»;

- от 07.06.2012  № 850 «О внесении изменений в постановление главы района от 06.09.2011  № 1343 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский на 2011-2013 годы»;

- от 21.12.2012  № 1973 «О внесении изменений в постановление главы района от 06.09.2011  № 1343 (ред. от 07.06.2012) «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский на 2011-2013 годы»;

- от 13.05.2013  № 803 «О внесении изменений в постановление главы района от 06.09.2011  № 1343 (07.06.2012) «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский на 2011-2013 годы»;

- от 30.12.2013  № 2152 «О внесении изменений в постановление главы района от 06.09.2011  № 1343 (13.05.2013) «Об утверждении муниципальной целевой программы «Строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский на 2011-2014 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение

к постановлению главы района

от 27.02.2014 № 10
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЪЕКТ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА «ШКОЛА-САД»

ПОС. ВЕЛИКОДВОРСКИЙ, ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА,

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2016 ГОДЫ»

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	Объект капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района, Владимирской области на 2014-2016 годы

	Основание

для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление главы района от 01.03.2012 № 286 (ред. от 25.10.2013) «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района»

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – администрация района)

	Разработчик

Программы
	Управление образования администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (далее – управление образования администрации района

	Руководитель

Программы
	Отдел жилищно-коммунального обслуживания администрации района

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел жилищно-коммунального обслуживания администрации района

	Соисполнители
	Органы местного самоуправления муниципального образования поселок Великодворский (сельское поселение) (по согласованию), управление образования администрации района

	Цель Программы
	Обеспечение доступности качественного образования в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами инновационного социально-экономического развития района

	Задачи

Программы
	1. Подготовка исходно разрешительной документации на строительство здания школы-детского сада в п. Великодворский;

2. Строительство объекта здания школы-детского сада в п. Великодворский

	Целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	Улучшение условий предоставления доступного качественного образования на территории муниципального образования посёлок Великодворский (сельское поселение) путем строительства нового здания школы-детского сада

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в течение 2014-2016 годов

	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет 499,6 тыс. рублей.

Программа реализуется за счет средств субсидий областного бюджета и бюджета муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	Обеспечение надлежащими условиями процесса обучения и дошкольного воспитания детей

	Контроль

за исполнением Программы
	Общий контроль за реализацией Программы осуществляется главой района. Непосредственный контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет первый заместитель главы района

2. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости решения ее программным методом
Процесс обучения и дошкольного воспитания детей в поселке Великодворский в настоящее время протекает в приспособленных зданиях с фактическим износом конструкций – 100%. Площади групповых комнат в детском саду и классные комнаты в школе не отвечают современным санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также требованиям по обеспечению непосредственно процесса обучения и воспитания. В здании школы нет столовой, спортзала, медицинского кабинета, кабинета директора. Отсутствует система централизованного водоснабжения и канализации. В здании детского сада недостаточное количество спальных и туалетных комнат. В зданиях школы переход детей из одного блока в другой осуществляется по улице. Количество детей в п. Великодворский стабильно, есть тенденция роста. При строительстве объекта учитываются данные администрации муниципального образования посёлок Великодворский (сельское поселение) по расчетному количеству мест школы и детского сада.
Основные понятия

ИРД - исходно-разрешительная документация – комплект юридических и технических документов, содержащих сведения, необходимые для разработки проектной документации для строительства объекта на конкретном месте.

Проектная документация – комплект графических и текстовых материалов, определяющих объемно-планировочные, конструктивные и технические решения для строительства объекта недвижимости, а также благоустройства его земельного участка.
ПИР – проектно-изыскательские работы, включают в себя выполнение рабочего проекта, получение необходимых согласований со стороны согласующих организаций, проведение вневедомственной экспертизы проекта, выполнение инженерно-геологических и геодезических работ.
СМР – строительно-монтажные работы (выполнение всего комплекса строительных и монтажных работ в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией, включая приобретение оборудования).
3. Цель и задачи Программы

Целью Программы является организация предоставления доступного качественного образования в рамках меняющихся запросов населения и перспективных задач инновационного социально-экономического развития района с учетом обеспечения надлежащих условий при осуществлении процесса обучения и дошкольного воспитания.

Задачи для достижения поставленной цели:

- строительство нового здания школы-детского сада в п. Великодворский (школа на 300 учащихся, детский сад – на 150 детей). Здание планируется с полным инженерным обеспечением со строительством модульной газовой котельной, которая обеспечит здание теплом и горячей водой.

- подготовка исходно-разрешительной документации на строительство здания школа-сад и строительство модульной газовой котельной и обеспечение осуществления закупок на разработку проектно-сметной документации по данным объектам.

4. Сроки реализации Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 2014-2016 годов.

Основные мероприятия Программы будут направлены на создание условий для равного доступа граждан к качественным образовательным услугам.

5. Механизм реализации и управления Программой
Реализация Программы будет осуществляться путем финансирования мероприятий, указанных в приложении к Программе.

Выполнение мероприятий Программы (ПИР и СМР) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Ресурсное обеспечение и объемы финансирования Программы
Объемы финансирования программных мероприятий за счет средств бюджетов всех уровней подлежат уточнению и корректировке в соответствии с возможностями соответствующих бюджетов.

7. Оценка эффективности Программы
Оценка эффективности Программы будет производиться в соответствии с показателями, которые могут охарактеризовать возможность обеспечения непосредственно процесса обучения и дошкольного воспитания детей. Наличие классов со специальным оборудованием, залов для занятий спортом, площадок для игр, занятий спортом, отдыха, наличие столовой для обеспечения детей горячим питанием, инженерное благоустройство здания и прочие показатели.

8. Перечень мероприятий Программы
Перечень основных мероприятий Программы, направленных на достижение целей, с указанием сроков, ресурсов и исполнителей представлен в приложении к настоящей Программе.
Приложение к Программе
Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Объект капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района,

Владимирской области на 2014-2016 годы»
	№

п/п
	Направления, мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Ежегодные затраты и источники

финансирования (тыс. руб.)
	Срок исполнения, год
	Ответственные

исполнители*
	Конечные результаты

	Федеральный

бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет

муниципального района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1.
	Выполнение работ по внесению изменений в проектно-сметную документацию по объекту капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района, Владимирской области
	2014
	499,6

	499,6
	2014
	Отдел жилищно-коммунального обслуживания администрации района, управление образования администрации района, органы местного самоуправления МО п. Великодворский (сельское поселение)
	Выполнение государственных гарантий общедоступности общего образования

	1.2.
	Выполнение строительных работ по объекту капитального строительства «Школа-сад» пос. Великодворский, Гусь-Хрустального района, Владимирской области
	2015-2016
2015

2016
	0,00
0,00

0,00

	0,00
0,00

0,00
	2015-2016

	1.3.
	Всего по Программе:
	2014-2016

2014

2015

2016
	499,6
499,6

0,00

0,00

	499,6
499,6

0,00

0,00

*  – органы и организации, не входящие в структуру администрации Гусь-Хрустального района, привлекаются к выполнению мероприятий муниципальной Программы по согласованию